
 
VERDE, ARREDO URBANO E ILLUMINAZIONE PUBBLICA 
 

 
Comune di Verona 
VERDE, ARREDO URBANO E ILLUMINAZIONE PUBBLICA 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 1 di 4 

 
 

DETERMINA 4251 DEL 25/09/2025 
 
OGGETTO: INTERVENTO PER LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZETTA BRA’ 

MOLONARI – DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE 
AGGIUDICAZIONE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO DI NUOVO 
ALLACCIAMENTO ACQUA  POSA CONTATORE QC3 (SAGOMA)  ALLA 
SOCIETÀ ACQUE VERONESI SCARL.  PER UN IMPORTO DI € 318,35 
ESCLUSA IVA AL 10%. - FASCICOLO 2023/6.5/48 – CUP 
I32F23000610001 - CIG B86155E20F PBM 7222 – C.D.I.900238 

 
 
PREMESSO che: 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 19 dicembre 2024, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2025 - 2027 e il DUP 
(Documento Unico di Programmazione); 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 9 gennaio 2025, con cui è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 tra gli interventi inseriti nel Programma triennale 
delle opere pubbliche del Comune , sono previsti “ riqualificazione di Piazzetta Brà Molinari 
– 1^ Circoscrizione” - per un importo complessivo di euro 400.000,00 iva inclusa; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 1091 del 29 ottobre 2024 è stato approvato il 
progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori relativi all’intervento di riqualificazione 
di Piazzetta Brà Molinari nell’ambito della 1^ Circoscrizione per un importo complessivo di 
400.000,00 € e, con successiva determinazione n. 5285 del 7 novembre 2024, è stata 
prenotata la relativa spesa (C.d.I. 900238); 

• con determinazione Dirigenziale n. 1703 del 22 aprile 2025 è stato approvato il relativo 
progetto esecutivo. 

 
CONSIDERATO che: 

• l’Autorità Territoriale Ottimale Veronese (AATO), ora Consiglio di Bacino di Veronese, con 
deliberazione n. 1 del 4.02.2006 dell’Assemblea d’ambito e con successiva stipula di 
apposita Convenzione in data 15/02/2006, ha affidato alla Società Acque Veronesi s.c. a 
r.l., che ha accettato, la gestione del Servizio Idrico Integrato nell’area “Veronese” 
dell’Ambito; 

• con successiva deliberazione n. 5 in data 2 luglio 2007, l’Assemblea dell’AATO Veronese 
ha approvato il Regolamento del Servizio Idrico Integrato, includente il Regolamento del 
Servizio Acquedotto, in vigore dal 19 luglio 2007 e successivamente modificato con 
deliberazioni di Assemblea d’Ambito n. 14 del 22/12/2008 e n. 13 del 14/12/2009 e n. 9 del 
19/12/2012; 

• l’art. 27 della Convenzione stipulata tra l’Autorità d’Ambito Territoriale Ottimale “Veronese” 
ed il Gestore del Servizio Idrico Integrato dell’area veronese (Soc. Acque Veronesi 
S.c.a.r.l.) in data 15/02/2006, successivamente adeguata ai sensi della delibera AEEGSI n. 
656/2015/idr con deliberazione n. 6 del 31/05/2015 dell’Assemblea d’Ambito del Consiglio 
di Bacino Veronese, disciplina la modalità d’allacciamento ai servizi ed in particolare 
stabilisce che “gli allacciamenti alla rete dell’acquedotto ed alla rete fognaria sono realizzati 

R
IP

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

G
IA

N
L

U
C

A
 F

E
L

IC
I 

- 
Pr

ot
oc

ol
lo

 N
° 

03
50

44
5 

de
l 2

7/
09

/2
02

5 
11

:0
4:

29
   

, n
um

. r
eg

is
tr

o 
 4

25
1



 
VERDE, ARREDO URBANO E ILLUMINAZIONE PUBBLICA 
 

 
Comune di Verona 
VERDE, ARREDO URBANO E ILLUMINAZIONE PUBBLICA 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 2 di 4 

dal Gestore, che mantiene la competenza esclusiva in merito alla realizzazione 
dell’allacciamento, all’installazione ed alla manutenzione del contatore”; 

• è necessario provvedere all’affidamento diretto di lavori al Gestore del Servizio Idrico 
Integrato, in quanto nel caso specifico trattasi di installazione di contatore modello QC3 per 
poter effettuare la fornitura d’acqua per la nuova fontanella nell’area verde di via Spontini. 

 
DATO ATTO che il cantiere dei lavori di cui trattasi non rientra tra le fattispecie di cui all’art. 90 
comma 3 del Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i. e che e’ stata effettuata la 
valutazione preliminare in merito all’esistenza di rischi derivanti dalle interferenze delle attività 
connesse all’esecuzione dei lavori. 
 
CONSIDERATO che non sono rilevabili rischi derivanti dalle interferenze delle attività connesse 
all’esecuzione dei lavori per i quali sia necessario elaborare il DUVRI di cui all’art. 26 comma 4 del 
citato Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i. e che i relativi costi della sicurezza sono pari 
a zero, in quanto trattasi di lavori la cui durata non è superiore ai due giorni e che essi non 
comportano rischi derivanti dalla presenza di agenti cancerogeni, biologici, atmosfere esplosive o 
dalla presenza dei rischi particolari di cui all’allegato XI del medesimo decreto. 
 
PRECISATO, quindi, che per l’affidamento di tali lavori non si deve elaborare il DUVRI. 
 
DATO ATTO che in data 18/10/2024 è stato richiesto ad Acque Veronesi S.c.ar.l. idoneo 
preventivo a mezzo mail. 
 
ACCERTATO che la ditta ACQUE VERONESI ha presentato l’autocertificazione inerente il 
possesso dei requisiti di natura generale di cui all’art. 80 del D. lgs. n. 50 del 18.04.2016 e 
successive modifiche ed integrazioni ed ha indicato di utilizzare per le transazioni relative al 
presente affidamento conti correnti bancari/postali dedicati anche in via non esclusiva alle 
commesse pubbliche. 
 
PRESO ATTO che la ditta ACQUE VERONESI ha proposto il preventivo pervenuto via mail 
all’ufficio Strade Giardini Arredo Urbano P.G. 204333/2024 del 30/05/2024 in atti di ufficio, per 
effettuare il lavoro suddetto al prezzo di complessivi Euro 350,17 I.V.A.10% inclusa. 
 
RITENUTO che la suddetta offerta contrattuale sia congrua rispetto ai prezzi correnti di mercato. 
 
RILEVATO che la spesa per i lavori in oggetto trova copertura finanziaria con la citata 
deliberazione della Giunta Comunale n. 1703 del 22/04/2025. 
 
RITENUTO quindi opportuno procedere: 

• all’assegnazione diretta dei lavori alla ditta ACQUE VERONESI ai sensi dell’art. 50 comma 
1 lettera a) del decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36; 

• all’individuazione del Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 
36/2023. 

 
RICHIAMATE: 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 86 del 19 dicembre 2024, esecutiva, con la quale 
sono stati approvati dal Consiglio Comunale la nota di aggiornamento al Documento Unico 
di Programmazione (DUP) 2025/2027 e il Bilancio di Previsione 2025-2027; 

R
IP

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

G
IA

N
L

U
C

A
 F

E
L

IC
I 

- 
Pr

ot
oc

ol
lo

 N
° 

03
50

44
5 

de
l 2

7/
09

/2
02

5 
11

:0
4:

29
   

, n
um

. r
eg

is
tr

o 
 4

25
1



 
VERDE, ARREDO URBANO E ILLUMINAZIONE PUBBLICA 
 

 
Comune di Verona 
VERDE, ARREDO URBANO E ILLUMINAZIONE PUBBLICA 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 3 di 4 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 9 Gennaio 2025, esecutiva, con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025 – 2027; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 31 gennaio 2025, esecutiva, con la quale è 
stato approvato il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO), successivamente 
modificato con deliberazione di Giunta Comunale n. 323 del 8 aprile 2025, esecutiva, in 
relazione al piano triennale del fabbisogno del personale; 

 
VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 
n. 267/2000. 
 
VISTI: 

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., “Testo Unico delle Leggi 
sull'Ordinamento degli Enti Locali”; 

• il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 
• l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
• il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. in materia di pubblicazione nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”; 
• l’art. 29 del D.Lgs n. 50/2016 sui principi in materia di trasparenza così come richiamato 

dall’articolo 225, comma 2, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. 

DETERMINA 

1. Di affidare direttamente, per i motivi indicati in narrativa, nell’ambito degli interventi di “ 
riqualificazione di Piazzetta Brà Molinari nell’ambito della 1^ Circoscrizione, i lavori di 
allacciamento alla rete idrica ad Acque Veronesi S.c.ar.l. con sede in L.ge Galtarossa  n. 8 – 
37133 Verona – P .IVA 03567090232 - CIG B86155E20F per una spesa di 350,17 € IVA 10% 
compresa. 

 
2. Di sub impegnare la spesa complessiva di 350,17 € al cap.  capitolo 32050 del bilancio 2025 - 

impegni 3123. 
 
3. Di dare atto che i lavori saranno realizzati a regola d’arte, secondo le migliori tecnologie 

costruttive, sotto la responsabilità e direzione lavori di ACQUE VERONESI S.c.ar.l.. 
 
4.  Di dare atto e stabilire, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

 a) il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di provvedere alla 
riqualificazione di Piazzetta Brà Molinari nell’ambito della 1^ Circoscrizione; 

 b) l’oggetto del contratto riguarda l’installazione di contatore QC3 (sagoma) per poter 
effettuare la fornitura d’acqua della nuova riqualificata area verde in Piazzetta Brà 
Molinari; 

 c) la forma di stipulazione del contratto è quella prevista dalle normativa vigente; 
 d) le clausole ritenute essenziali debbono considerarsi il prezzo, le modalità e i tempi di 

esecuzione del servizio; 
 e) la scelta del contraente è stata effettuata ai sensi e secondo le modalità previste 

dall’art. 50, comma 1, lett. a). 
 

R
IP

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

G
IA

N
L

U
C

A
 F

E
L

IC
I 

- 
Pr

ot
oc

ol
lo

 N
° 

03
50

44
5 

de
l 2

7/
09

/2
02

5 
11

:0
4:

29
   

, n
um

. r
eg

is
tr

o 
 4

25
1



 
VERDE, ARREDO URBANO E ILLUMINAZIONE PUBBLICA 
 

 
Comune di Verona 
VERDE, ARREDO URBANO E ILLUMINAZIONE PUBBLICA 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 4 di 4 

5. Di dare atto che: 
• i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero euro; 
• l’aggiudicatario, pena la risoluzione di diritto o la decadenza del rapporto giuridico, è tenuto 

al rispetto del Codice di comportamento interno approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 49 del 5 marzo 2014, i cui obblighi vengono estesi, per quanto compatibili, 
anche ai collaboratori a qualsiasi titolo del soggetto contraente, nonché alle prescrizioni del 
Patto di integrità/anticorruzione e del Protocollo di legalità, reperibili e scaricabili dal sito del 
Comune di Verona al seguente url: 
http://archivio.admin.comune.verona.it/nqcontent.cfm?a_id=69350; 

• il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art.151, comma 4 del D.lgs n. 67 
del 18.08.2000 e successive modifiche e integrazioni; 

• sono state svolte le necessarie verifiche di propria competenza in ordine alla conformità del 
presente provvedimento con le vigenti regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 183, 
comma 8, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

• l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 
267/2000 e che con esso è immediatamente efficace, ai sensi dell'art. 17, comma 5, del 
decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i.. 

 
6. Di provvedere al pagamento su presentazione di fatture elettroniche debitamente controllate e 

vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 
 
7. Di individuare il geom. Nicola Guerra, funzionario in servizio presso la Direzione Infrastrutture 

viarie e Mobilità, quale Responsabile Unico di Progetto. 
 
8. Di dare atto che il presente provvedimento: 

• rispetta gli obblighi e gli adempimenti in materia di protezione dei dati personali; 
• rispetta il termine di conclusione del procedimento; 
• verrà pubblicato nell'Albo pretorio informatico di questo Comune, ai sensi dell'art. 32, 

comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69; 
• verrà pubblicato in “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell'art. 23 comma 1, lett. b) del 

Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. e del decreto legislativo 31 marzo 2023, 
n. 36 e s.m.i.. 

 
Firmato digitalmente da: 
Il Dirigente 
GIANLUCA FELICI 

 

R
IP

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

G
IA

N
L

U
C

A
 F

E
L

IC
I 

- 
Pr

ot
oc

ol
lo

 N
° 

03
50

44
5 

de
l 2

7/
09

/2
02

5 
11

:0
4:

29
   

, n
um

. r
eg

is
tr

o 
 4

25
1

http://archivio.admin.comune.verona.it/nqcontent.cfm?a_id=69350


 
 

Pagina 1 di 1 

BILANCIO 
 
DETERMINA 4251 DEL 25/09/2025 
 
OGGETTO: INTERVENTO PER LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZETTA BRA’ MOLONARI – DETERMINA A CONTRARRE E 

CONTESTUALE AGGIUDICAZIONE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO DI NUOVO ALLACCIAMENTO ACQUA  POSA 
CONTATORE QC3 (SAGOMA)  ALLA SOCIETÀ ACQUE VERONESI SCARL.  PER UN IMPORTO DI € 318,35 ESCLUSA IVA AL 10%. - 
FASCICOLO 2023/6.5/48 – CUP I32F23000610001 - CIG B86155E20F PBM 7222 – C.D.I.900238 

 
Vista la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, come da tabella in calce. 
 
Tipo 
E/U 

Numero 
impegno 

Sub 
Imp. 

Anno 
impegno 

Descrizione impegno Cliente/ fornitore Capitolo Articolo Importo 

U 3123 3 2025 A86 VERDE ARREDO URBANO E ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA – INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE DI 
PIAZZETTA BRA’ MOLINARI - APPROVAZIONE 
PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA ECONOMICA - 
FASCICOLO  2023/6.5/48 - AVANZO LIBERO CAPITALE 
APPLICATO CON DC 45 DEL 11/07/2024 - P.E. DT 1703 
DEL 22/04/2025 - NUOVO Q.E. DT 3327 DEL 24/07/2025– 
AFFIDAMENTO DIRETTO DI NUOVO ALLACCIAMENTO 
ACQUA  POSA CONTATORE QC3 (SAGOMA) - 
FASCICOLO 2023/6.5/48 – CUP I32F23000610001 - CIG 
B86155E20F PBM 7222 – C.D.I.900238 - SOCIETÀ 
ACQUE VERONESI SCARL 

ACQUE VERONESI 
SCARL 

32050   € 350,17 

 
Firmato digitalmente da: 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

Verona, 26/09/2025 

R
IP

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
A

R
IA

 S
A

C
C

H
E

T
T

IN
I 

- 
Pr

ot
oc

ol
lo

 N
° 

03
50

44
5 

de
l 2

7/
09

/2
02

5 
11

:0
4:

29
   

, n
um

. r
eg

is
tr

o 
 4

25
1


